
Landstingets Forhandlinger. (68) 

1073 20/3 25: 1. Beh. af F. t. L. om Grønlands Styrelse. 1074 

større Vekselvirkning mellem Danskerne og 
Grønlænderne. 

Ministeren nævnte, at der i Lovfor- 
slagets § 7 foreslaas, at der af Rigsdagen 
nedsættes et Udvalg for grønlandske An- 
liggender. Her er maaske et særligt Felt, 
hvor et saadant Udvalg kunde have sin 
Betydning. Ministeren brugte herom de 
rigtige Ord, som jeg vil understrege, idet 
han sagde, at et saadant Udvalg kunde 
blive et Bindeled mellem Grønlænderne og 
Regeringen her i Danmark og bidrage til 
med den Interesse for og den Kærlighed, 
vi har til Grønlænderne, at skabe et godt 
Forhold mellem Grønland og Danmark. 

Jeg ser saaledes paa Sagen, at dette 
Forslag, som det blev udtalt af den højt- 
ærede Minister ved Forelæggelsen, vil blive 
Grundloven for Grønland. Efter min Me- 
ning er det vigtigste, at Grønlænderne 
kommer til at lære Dansk, og dernæst, at 
der sker en Forbedring af Skolerne og af 
Oplysningen, og at der kan komme danske 
Familier til Grønland,, som kan lære Grøn- 
lænderne Fiskeri og Faareavl. 

Vi ønsker i det store og hele dette 
Forslag vedtaget, men vi finder det rigtigt, 
at det underkastes en kort Udvalgsbehand- 
ling. Jeg vil udtale Ønsket om, at det 
Arbejde, den danske Styrelse har gjort for 
Grønland, og som jeg tror har været godt 
baade for Grønland og for Danmark, maa 
fortsættes i det rette Tempo, saa at Grøn- 
lænderne kan følge med i Udviklingen. 
Hermed skal jeg anbefale Lovforslaget. 

Jensen (Aale): Det Lovforslag, vi her 
behandler, er et meget vigtigt Forslag og 
kan faa og skulde gerne faa vidtrækkende 
Betydning saavel for Grønlænderne som for 
Danmark. Det skulde gerne bidrage til at 
gøre Baandet mellem den danske og den 
grønlandske Befolkning stærkere, end det 
har været hidtil. Men det kan være en 
meget vanskelig Opgave, og det gælder om, 
at man forstaar den Opgave, som man 
staar overfor, og tager Forholdene, som de 
er. Man maa tage praktisk paa Sagen, 
som det ogsaa forekommer mig, man har 
gjort i det andet høje Ting. Man maa tage 
den grønlandske Befolkning paa det Trin, 
hvorpaa den staar; det kan ikke nytte at 
se bort fra, at Forholdene dér er ikke saa 
lidt anderledes, end de er her. 

Forslaget er drøftet meget indgaaende i 
Folketinget. Det har været behandlet i et 
Udvalg, der har afholdt en Mængde Møder, 
og man har raadført sig med særligt sagkyn- 
dige. Vi har nu her i Tinget faaet en meget 
indgaaende Fremstilling ai Lovforslaget 
af den højtærede Minister; derfor finder jeg 
ingen Anledning til at komme ind paa En- 
keltheder, saa meget mindre som de fleste 
af de Ændringer, der er foretaget i det høje 
Folketing, er vedtaget uden Afstemning. 
Deraf fremgaar det jo, at der har været en 
glædelig Enighed om de fleste af disse Æn- 
dringer og om Lovforslaget i dets Helhed i 
det andet høje Ting. De fleste af de Æn- 
dringer, der er vedtaget i Folketinget, gaar 
ud paa at forbedre Skoleundervisningen, 
men Udvalget har ogsaa beskæftiget sig med 
de sociale Forhold, f. Eks. med Henblik paa 
en bedre Organisation af Forsørgelses- 
væsenet, og det kan man jo kun hilse 
med Tilfredshed. Der har ogsaa været talt 
om Monopolhandelen med Grønlænderne, 
og der har været udtalt Ønske om, at man 
skulde søge at komme mere over til Andels- 
handel. Man har dog ikke turdet stille For- 
slag herom, og det er antagelig rigtigt ud fra 
den Betragtning, at man, som jeg begyndte 
med at sige, maa tage Grønlænderne paa det 
Stade, hvorpaa de staar. Jeg har lagt Mærke 
til, at et Medlem af det høje Folketing har 
udtalt sin Betænkelighed ved at gaa over 
til Andelshandelen med den Bemærkning, 
at det var en Slags Kommunisme. Jeg vil 
sige, at hvis Andelshandelen og Andelsbevæ- 
gelsen skal betragtes som en Slags Kommu- 
nisme, synes jeg ikke, vi skal være saa bange 
for Kommunismen, som mange Mennesker 
er. Efter min Mening vilde meget være 
ordnet bedre herhjemme, hvis Andelsbevæ- 
gelsen var ført videre ud, og det maa vel 
ogsaa i nogen Grad kunne overføres paa de 
grønlandske Forhold. Det udtales i Folke- 
tingsudvalgets Betænkning, at Handelen 
bør foregaa paa en saadan Maade, at den 
bliver til størst mulig Gavn for Grønloon- 
derne, og det kan man naturligvis kun hilse 
med Tilfredshed. 

Der er foreslaaet nedsat et Udvalg, be- 
staaende af Medlemmer af Rigsdagen, og 
det synes jeg vil være et udmærket Middel 
til at knytte Baandet mellem den grøn- 
landske og den danske Befolkning fastere. 
Naar dette Udvalg skal afgive Betænkning i 
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